
 
COMUNE DI NAPOLI 

AREA TUTELA DEL TERRITORIO 
Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio 

 
 
 
 

 
 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
n.15 del 2 agosto 2022 

 
 
 

 

Oggetto:  ulteriore rettifica e parziale integrazione della disposizione dirigenziale n.13 del 10 giugno 
2022, registrata all’ufficio esecutività con il n.DISP/2022/0004845 del 10 giugno 2022, così 
come modificata ed integrata dalla disposizione dirigenziale n.14 del 1 luglio 2022 registrata 
all’ufficio esecutività con il n.DISP/2022/0005364 del 7 luglio 2022, avente ad oggetto:  
aggiudicazione a seguito di scorrimento di graduatoria, ai sensi dell’art.110 comma 1 del D.lgs. 
50/2016, dell’appalto per i lavori di "Interventi manutentivi anche con tecniche alpinistiche su 
muri e versanti finalizzati all’esecuzione di lavori per la messa in sicurezza mediante il disgaggio 
di piccoli massi, mattoni e/o pietre, pulizia della vegetazione infestante, apposizione di reti 
contenitive e il rifacimento del paramento murario”. 
CUP B62H18000590004 – CIG 80239347CD 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DISP/2022/0005952



Il Dirigente del Servizio Difesa Idrogeologica del Territorio, ing. Pasquale Di Pace 

Premesso che: 

- con disposizione dirigenziale n. 13 del 10 giugno 2022 registrata all’ufficio esecutività con il 
n.DISP/2022/0004845 del 10 giugno 2022, per le motivazioni ivi contenute, è stato stabilito di affidare 
all’ATI Consorzio Stabile Telegare – Cicas S.r.l. con sede legale in via E. De Amicis n.24, Caltagirone (CT) 
l’Accordo Quadro con un solo operatore economico, ai sensi dell’art.54 comma 3 del D.Lgs.50/2016, per 
la realizzazione di “Interventi manutentivi anche con tecniche alpinistiche su muri e versanti finalizzati 
all’esecuzione di lavori per la messa in sicurezza mediante il disgaggio di piccoli massi, mattoni e/o 
pietre, la pulizia dalla vegetazione infestante, l’apposizione di reti contenitive e il rifacimento del 
paramento murario” su un importo massimo spendibile, nel periodo di durata dell'accordo quadro, pari 
a € 366.064,74 oltre IVA, con il seguente quadro economico: 

  LAVORI     

A.1 Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 323.040,22 

A.1.1 oneri speciali sicurezza (non soggetti ribasso)   € 32.304,02 

A.2 oneri di discarica (non soggetti a ribasso)  € 10.720,50 

A Totale lavori (A.1 + A1.1 + A.2)  € 366.064,74 

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     

B.1 Imprevisti (10 % di A) € 45.000,00 

B.2 Rilievo e progettazione € 10.000,00 

B.3 Accantonamento compensazione € 9.000,00 

B.4 Indennità occupazione temporanea € 5.000,00 

B.5 Oneri spostamenti e/o ripristino sottoservizi € 10.000,00 

B.6 Spese per collaudi € 3.000,00 

B.7 Fondo incentivi per funzioni tecniche - art. 113 c. 2 d.lgs.50/2016 e smi  (2% di A) € 9.000,00 

B.8 Contributi Assic. profess. Pers. interno Ammin. - art. 24 d lgs 50/2016 e DPR 207/2010 € 3.000,00 

B.9 Contributi ANAC Stazione Appaltante (per A.1) € 225 

B.10 Contributi genio civile € 2.500,00 

B.11 IVA sui lavori (22 % di A.1) € 78.175,73 

B.12 IVA su oneri di discarica (22% di A.2) € 2.358,51 

B.13 IVA su imprevisti (22% di B.1) € 9.900,00 

B.14 IVA su rilievo e progettazione (22% di B.2) € 2.200,00 

B.15 IVA su accantonamento per compensazione (22% di B.3) € 1.980,00 

B.16 IVA su oneri spostamenti e/o ripristino sottoservizi (22% di B.5) € 2.200,00 

B.17 IVA su spese per collaudi (22% di B.6) € 660 

B.18 IVA su Assic. Personale interno (22% di B.8) € 660 

B Totale somme a disposizione € 194.859,24 

  IMPORTO TOTALE (A+B) € 560.923,99 

 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 28 giugno 2022 è stato approvato il bilancio 2022-

2024; 
- da un riscontro effettuato sull’applicativo Halley in data 30 giugno 2022 risultava che sul capitolo 

233173 fosse stato ridotto il finanziamento rispetto a quanto previsto dal bilancio 2021-2023; 
- con disposizione dirigenziale n.14 del 1 luglio 2022 registrata all’ufficio esecutività con il 

n.DISP/2022/0005364 del 7 luglio 2022 è stato necessario rimodulare il quadro economico di 
aggiudicazione nel seguente modo: 

 
 

 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DISP/2022/0005952



  LAVORI     

A.1 Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 228.571,43 

A.1.1 oneri speciali sicurezza (non soggetti ribasso)   € 11.428,57 

A.2 oneri di discarica (non soggetti a ribasso)  € 10.000,00 

A Totale lavori (A.1 + A1.1 + A.2)  € 250.000,00 

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     

B.1 Imprevisti (10 % di A) € 45.000,00 

B.2 Rilievo e progettazione € 10.000,00 

B.3 Accantonamento compensazione € 9.000,00 

B.4 Indennità occupazione temporanea € 5.000,00 

B.5 Oneri spostamenti e/o ripristino sottoservizi € 10.000,00 

B.6 Spese per collaudi € 3.000,00 

B.7 Fondo incentivi per funzioni tecniche - art. 113 c. 2 d.lgs.50/2016 e smi  (2% di A) € 9.000,00 

B.8 Contributi Assic. profess. Pers. interno Ammin. - art. 24 d lgs 50/2016 e DPR 207/2010 € 3.000,00 

B.9 Contributi ANAC Stazione Appaltante (per A.1) € 225 

B.10 Contributi genio civile € 2.500,00 

B.11 IVA sui lavori (22 % di A.1) € 52.800,00 

B.12 IVA su oneri di discarica (22% di A.2) € 2.200,00 

B.13 IVA su imprevisti (22% di B.1) € 9.900,00 

B.14 IVA su rilievo e progettazione (22% di B.2) € 2.200,00 

B.15 IVA su accantonamento per compensazione (22% di B.3) € 1.980,00 

B.16 IVA su oneri spostamenti e/o ripristino sottoservizi (22% di B.5) € 2.200,00 

B.17 IVA su spese per collaudi (22% di B.6) € 660 

B.18 IVA su Assic. Personale interno (22% di B.8) € 660 

B Totale somme a disposizione € 169.325,00 

  IMPORTO TOTALE (A+B) € 419.325,00 

 
Considerato che: 
- in sede di assestamento di bilancio è stato rimpinguato il capitolo 233173 di € 150.000,00 per 

l’annualità 2022; 
- al 1 agosto 2022 la dotazione del capitolo 233173 per l’annualità 2022 risulta essere pari a 455.000,00 

€; 
- l’importo del contratto stipulato con la ditta aggiudicatrice originaria, la Moretti Quintilio s.r.l., era pari 

a 450.000,00 € oltre IVA e somme a disposizione; 
- alla succitata ditta è stato liquidato l’importo di € 111.959,78 oltre IVA, e che restano da liquidare alla 

stessa altri € 4.279,50; 
- attualmente il capitolo 233173 presenta la necessaria copertura ed è possibile pertanto stipulare un 

contratto con l’ATI Consorzio Stabile Telegare – Cicas S.r.l. per un importo pari a € 334.532,43 oltre 
IVA. 

Attestato: 
- la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. 

267/2000 e degli art.13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli 
Interni, approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dall’IDA 
Ferdinando Damiano; 

- che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del 
dipendente responsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso; 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DISP/2022/0005952



- che il presente documento non contiene dei dati personali trattati. 

Visto: 
✓ il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. 
✓ la L. n.241/90 e ss.mm.ii. 
✓ il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 

 
DISPONE 

 
di rimodulare il quadro economico di affidamento dell’Accordo Quadro con un solo operatore economico, 
all’ATI Consorzio Stabile Telegare – Cicas S.r.l. con sede legale in via E. De Amicis n.24, Caltagirone (CT), per 
la realizzazione di “Interventi manutentivi anche con tecniche alpinistiche su muri e versanti finalizzati 
all’esecuzione di lavori per la messa in sicurezza mediante il disgaggio di piccoli massi, mattoni e/o pietre, la 
pulizia dalla vegetazione infestante, l’apposizione di reti contenitive e il rifacimento del paramento murario” 
su un importo massimo spendibile, nel periodo di durata dell'accordo quadro, pari a € 334.532,43 oltre IVA, 
nel seguente modo: 

  LAVORI     

A.1 Lavori a misura (soggetti a ribasso) € 309.078,50 

A.1.1 oneri speciali sicurezza (non soggetti ribasso)   € 15.453,93 

A.2 oneri di discarica (non soggetti a ribasso)   € 10.000,00 

A Totale lavori (A.1 + A1.1 + A.2)  € 334.532,43 

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     

B.1 Imprevisti (10 % di A) € 45.000,00 

B.2 Rilievo e progettazione € 10.000,00 

B.3 Accantonamento compensazione € 9.000,00 

B.4 Indennità occupazione temporanea € 5.000,00 

B.5 Oneri spostamenti e/o ripristino sottoservizi € 10.000,00 

B.6 Spese per collaudi € 3.000,00 

B.7 Fondo incentivi per funzioni tecniche - art. 113 c. 2 d.lgs.50/2016 e smi  (2% di A) € 9.000,00 

B.8 
Contributi Assic. profess. Pers. interno Ammin. - art. 24 d lgs 50/2016 e DPR 
207/2010 

€ 3.000,00 

B.9 Contributi ANAC Stazione Appaltante (per A.1) € 225 

B.10 Contributi genio civile € 2.500,00 

B.11 IVA sui lavori (22 % di A.1) € 71.397,13 

B.12 IVA su oneri di discarica (22% di A.2) € 2.200,00 

B.13 IVA su imprevisti (22% di B.1) € 9.900,00 

B.14 IVA su rilievo e progettazione (22% di B.2) € 2.200,00 

B.15 IVA su accantonamento per compensazione (22% di B.3) € 1.980,00 

B.16 IVA su oneri spostamenti e/o ripristino sottoservizi (22% di B.5) € 2.200,00 

B.17 IVA su spese per collaudi (22% di B.6) € 660 

B.18 IVA su Assic. Personale interno (22% di B.8) € 660 

B Totale somme a disposizione € 187.922,13 

  IMPORTO TOTALE (A+B) € 522.454,56 

 
trasmettere copia della presente al Servizio Autonomo C.U.A.G. per gli adempimenti connessi e 
conseguenziali di competenza. 

Sottoscritto digitalmente da 
                                                                                                                                                IL DIRIGENTE 
                                                                                                                                         Ing. Pasquale Di Pace 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DISP/2022/0005952



 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.7/3/2005, n. 82 e 
ss.mm.ii. (CAD). il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005. 

 

Allegati: 
- disposizione dirigenziale n.13 del 10 giugno 2022 registrata all’ufficio esecutività con il n.DISP/2022/0004845 del 10 giugno 

2022  

- disposizione dirigenziale n.14 del 1 luglio 2022 registrata all’ufficio esecutività con il n.DISP/2022/0005364 del 7 luglio 2022 

Comune di Napoli
Data: 09/08/2022, DISP/2022/0005952


		2022-08-02T10:30:36+0000
	PASQUALE DI PACE




